CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tụ do - Hạnh phúc

S ố :  OJs /2010/QĐ-UBND Tân Bình, ngày ot/ thủng^mĩm 2010

QUYÉT ĐỊNH

Ban hành Quy chế về tổ chúc và hoạt động
của Ban quản lý chọ Tân B ình.

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN TÂN BÌNH

Căn cử Luậ t  Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Ngh ị  đ ịnh số 02/2003/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2003 của Chính
phú về phát triển và quản lý chợ ;

Căn cử Thông tư sổ 06/2003/TT-BTM ngày 15 tháng 8 năm 2003 của Bộ
Thương mạ i  lurứng dẫn chức năng, nhiệm vụ ,  quyền hạn và tô chức của Ban quản lý
chợ ;

Xét đề ngh ị  cua Trưởng phòng Nộ i  vụ tạ i  Tờ tr ình số 53/TTr-NV ngày 28
tháng 6 năm 2010,

QUYẾT ĐỊNH :

Diều 1. Ban hành kèm theo quyế t  đ ịnh này Quy chế về tổ chức và hoạ t  động của Ban
quản lý chợ Tân B ình.

Diều 2. Ọuyét đ ịnh này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày ký và thay thế
Quyế t  đ ịnh sổ 131/QĐ-ƯB ngàỵ 20 tháng 9 năm 2004 của ủy ban nhân dân
quận về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạ t  động của Ban quàn lý chợ
Tân B ình; Quyế t  đ ịnh số 84/QĐ-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2007 của ủy
ban nhân dân quận về việc bố sung chức năne, nhiệm vụ ,  quyền hạn cho Ban
quản lý chợ Tân B ình.

Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân quận, Trưởng phòng Nộ i  vụ ,  Trưởng ban
quản lý chợ Tân B ình và Thu trưởng các đơn v ị  có liên quan ch ịu trách
nhiệm thi hành quyế t  đ ịnh này V-íik1

Noi nhận :
- Sở Thương mại TP
- TTỌU-TTUB/Q
- Nlur điều 3
-  Lưu.

Thái Th ị  Dư

T H A N H  P H O  n o  C H I  M I N H  CỘNG HOA X A  HỢI CHU N ( ; i ỉ I A  MẸT NAM
UIÌNI) QUẬN TẢN BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUVCHÉ
TỐ CHÚC VÀ HỌAT DỘNG

CỦA BAN QUẢN LÝ CHỢ TAN BÌNH

(Bưn hành kèm theo Quvết định số : &&/2010/ỌD-UDND ngày ođy tháng^măỉii 2() 10
cùa Ưv ban nhân dàn quận Tân Bình)

Chuo ì ig I

VỊ TRÍ VÀ CHÚC NĂNG

Diều 1.

1.1 V ị  trí :

Ban quán lý chợ Tân B ình là đơn v ị  sự nghiệp thuộc Uy ban nhân dân quận
Tân B ình; ch ịu sự lãnh đạo và quán lý trực tiếp của ủy ban nhân dân quận, đồng thò i ,
ch ịu sự chi dạo và lurớng dần chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Thương mạ i  thành phổ .

Ban Quản lý chợ Tân B ình là đơn v ị  sự nghiệp có thu, tự trang trả i  các chi phí
hoạ t  động thường xuyên; có tư cách pháp nhân, có con dấu riênti  và có tài khoản
ricng tạ i  Kho Bạc nhà nước.

1.2. Chức năng :

Ban Quản lý chợ Tân B ình thực hiện chức năng quản lý các hoạ t  động cua chợ
và tổ chức kinh doanh các d ịch vụ tạ i  chợ theo quy đ ịnh của pháp luậ t .

Chu o ng II

NHIỆM VỤ VÀ QUYÈN HẠN

Điều 2. Nhiệm vụ

2.1 ề  Tr ình ủy ban nhân dân quận quyế t  đ ịnh :

-  Phê duyệ t  phương án sử đụng điểm kinh doanh và bổ trí .  sấp xếp các ngành
nghề kinh doanh tạ i  chợ ;

-  Quy đ ịnh cụ thê việc sư dụng, thuê, thờ i  hạn và các biện pháp quản lý điếm
kinh doanh tạ i  chợ ;

-  Phê duyệ t  Nộ i  quy chợ ;

-  Phê duyệ t  phương án dám bào phòng cháy, chừa cháy, vệ sinh môi trường, an
ninh trậ t  tự và an toàn thực phẩm trong phạm vi chợ ;

-  Phê duyệ t  kế hoạch sua chữa lớn, nâng cấp cơ sở vậ t  chấ t  và phát triển các
hoạ t  dộng của chợ khi có nhu cầu.

1

2.2. Ch ịu trách nhiệm quán lý tài  san và kế t  qua tài chính cua Ban Quán lý chợ
theo quy đ ịnh cùa pháp luậ t ẻ

2 ế3. Bơ trí  sắp xếp các khu vực kinh doanh bào đàm các yêu câu vè trậ t  lự ,  vệ-
sinh, văn minh thương mạ i  và phù họp vớ i  yêu cầu của thương nhân kinh doanh lạ i  chự ế

2.4. Tổng họp t ình h ình hoạ t  động kinh doanh của chợ và báo cáo đ ịnh kỳ cho
các cư quan quản lý nhà nước theo quỵ đ ịnh.

Diều 3. Quyền hạn :

- Tổ chức đấu thầu theo quy đ ịnh cua pháp luậ t  để lựa chọn thương nhân sư
, dụng hoặc thuê điểm kinh doanh tạ i  chợ theo phương án dã được duyệ t ;

-  Ký họp đồng vớ i  thương nhân sử dụng hoặc thuê điểm kinh doanh tạ i  chợ
theo phương án dà dược duyệ t ;

-  TÓ chức quản lý ,  điều hành hoạ t  động chợ ,  tô chức thực hiện Nộ i  quy chợ và
xử lý các vi phạm Nộ i  quy chợ ;

-  Phố i  hợp vớ i  chính quyền đ ịa phương và các cơ quan chức năng chuycn môn
tổ chức dán bảo phòng cháy, chừa cháy, vệ sinh môi trường, an ninh trậ t  tự và an toàn
thực pliam trong phạm vi chợ ;

-  Tỏ chức kinh doanh, phát triển các d ịch vụ hồ trợ như trỏ im giữ phuưnu tiện
vận chuyến, bốc xếp hàng hoá, cho thuê kho bào quản cấ t  giữ hàim hóa, bảo vệ hànu
hoá đêm, cung cấp thông tin th ị  trường, kiếm đ ịnh số lượng, chấ t  lượng hàng hóa, vệ
sinh mỏ i  trưởng, ăn uống vui chơi giả i  trí ,  cung cấp điện cho hộ thương nhân và các
hoạ t  động khác trong phạm vi chợ phù hợp vớ i  các quy đ ịnh của pháp luậ t  và theo
lurớng imày càng văn minh hiện đạ i ;

-  To chức thu, nộp tiền thuê, sử dụng điếm kinh doanh của thương nhân và các
loạ i  phí,  lệ phí khác theo quy đ ịnh pháp luậ t ;

-  Phố i  hợp vớ i  chính quyền đ ịa phương và các cơ quan, đoàn thể tổ chức thông
tin kinh tế ,  xã hộ i ,  tuyên truyền vận độne, phổ biến, hướns dẫn thực hiện các chính
sách, các quy đ ịnh của pháp luậ t  và ngh ĩa vụ đố i  vớ i  nhà nước của thương nhân kinh
doanh tạ i  chợ ;  to chức các hoạ t  động văn hoá, xà hộ i  tạ i  chợ .

Chu ong III

TỔ CHÚC Bộ MÁY VÀ BIÊN CHẾ

Diều 4 ề  Tỏ chức bộ máy

4.1. Ban quan lý chợ Tàn B ình do Trươim ban phụ trách, có từ hai đến ba Phó
Trưởng ban.

3

Trưởng ban và Phó trưởng ban do Chủ t ịch Uy ban nhân dân quận bô nhiệm và
miễn nhiệm theo quy đ ịnh.

-•Trưởng Ban phụ trách chung, điều hành toàn bộ các hoạ t  động cua Ban Quan
lý và phụ trách những công tác trọng tâm; ch ịu trách nhiệm trước Chủ t ịch Uy ban
nhân dân quận về toàn bộ hoạ t  độn2. của chợ và của Ban quản lý ;  đồng thờ i  ch ịu sự
hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ do phòng ban chuyên môn quận và sở ngành thành
phổ quản lý .

-  Phó Trưởng ban là ngườ i  giúp việc cho Trưởng Ban, phụ trách và theo dõ i  mộ t
số công việc cụ the của đơn v ị  và ch ịu trách nhiệm trước Trưởng ban và trước pháp
luậ t  vê nhiệm vụ được phân công; đông thờ i  l iên đớ i  trách nhiệm trước cấp trên về
những phân việc được phân công phụ trách; được uy quyên thực hiện mộ t  sổ công
việc cụ thổ khi Trường ban đi vẳng.

-  Các Phó trưởng ban khi giả i  quyế t  công việc thuộc l ĩnh vực m ình phụ trách
có liên quan đến nộ i  dung chuyên môn của Phó trưởng ban khác, Phó trưởng ban phả i
chủ động bàn bạc thống nhấ t  hướng giả i  quyế t ,  ch ỉ  tr ình Trưởng ban quyế t  đ ịnh các
vấn đề chưa nhấ t  trí  vớ i  các Phó trường ban khác hoặc những vấn đề mớ i  phát sinh
mà chưa có chủ trương, kế hoạch và biện pháp giả i  quyế t .

-  Trường hợp Trường ban trực tiếp yêu cầu các viên chức giả i  quyế t  công việc
thuộc phạm vi thẩm quyền cùa Phó trưởng ban, yêu cầu đó được thực hiện nhưng
viên chức phái báo cáo cho Phó trưởng ban trực tiếp phụ trách biế t .

4.2.  Cơ cấu tổ chức của đơn v ị  gồm các độ i ,  tổ trực thuộc do các viên chức
chuyên môn, nghiệp vụ đảm nhận cậc chức danh, công việc do Trưởng ban quản lý
phân công. Các bộ phận gồm :

- Độ i  Nghiệp vụ bao gồm :

+ Tố Tài vụ :  Ke toán và tổ thu

+ Tổ Hành chính-Tổ chức

+ Tổ Quản lý kinh doanh

+ Tổ thực hiện công tác sửa chữa, nâng cấp cơ sở vậ t  chấ t  toàn khu vực.

-  Độ i  Bảo vệ phụ trách công tác an ninh trậ t  tự ;  an toàn phòng cháy và chữa
cháy. Tuỳ theo số lượng nhân sự được phân bổ thành các tổ bảo vệ phù hợp vớ i  khố i
lượng quản lý thực tế .

-  Độ i  Vệ sinh -  Điện bao gồm :

+ Tố Điện :  thực hiện côns tác quàn lý và sửa chừa điện

+ Tổ Vệ sinh :  thực hiện cônạ tác vệ sinh và vệ sinh môi trường toàn
khu vực chợ .

4

Diều 5 ế  Biên chế :

Số lượng đ ịnh biên cụ thể do Chu t ịch Uy ban nhân dân quận quyế t  đ ịnh hàni ĩ
năm trên CƯ sở khố i  lượng công việc và t ình h ình thực tế của đon v ị .

CỈ1Uong III

CHÉ Dộ LÀM VIỆC VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC

Diều 6. Chế độ sinh hoạt làm việc

6.1. Chế độ hộ i  hụp

- Hàng tuần, lãnh đạo Ban Quàn lý họp giao ban mộ t  lần để đánh giá việc thục
hiện nhiệm vụ và phổ biến kể hoạch cônt ĩ  tác cho tuần sau.

-  Sau khi giao ban lãnh đạo Ban Quan lý ,  Trường, phó các độ i  họp vớ i  Phó
Trưởng ban trực tiếp phụ trách để đánh giá công việc, bàn phương hướng triển khai
công tác và thống nhấ t  l ịch công tác.

-  Mồ i  tháng họp toàn thể cán bộ viên chức mộ t  lần, có thể họp theo từng độ i  do
Độ i  trưởng chủ tr ì  và chuẩn b ị  nộ i  dung có mờ i  Phó Trường ban hoặc Trưởng ban
phụ trách trực tiếp dự .

-  L ịch làm việc vớ i  các tổ chức, cá nhân có liên quan đều phả i  thể hiện trong
l ịch công tác tuần, tháng của đơn v ị .  Nộ i  dung làm việc phả i  được chuẩn b ị  chu đáo
de giả i  quyế t  có hiệu quả các yêu cầu phát sinh liên quan đến hoạ t  động chuyên môn,
hoạ t  động kinh doanh của đơn v ị .

-  L ịch làm việc trong tuần phả i  được đăng kỷ theo từng bộ phận công tác. Lãnh
đạo Ban quản lý trực tiếp phê duyệ t .  .

6.2. Chế độ làm việc

- Thực hiện chế độ làm việc theo quy đ ịnh của nhà nước và theo quy chế của đon v ị ệ

- Cán'bộ ,  viên chức của đơn v ị  có chức danh, nhiệm vụỉ cụ thể ,  có bảng tên đặ t
tạ i  bàn làm việc và đeo thẻ theo quy đ ịnh. Đồng thờ i  phả i  có thái độ ,  phong cách làm •
việc l ịch sự ,  tận tuỵ ,  khiêm tốn, tôn trọng và lắng nghe ý kiến của lãnh đạo đon v ị ,
của đồng nghiệp, cúa cán bộ cơ quan khác đến liên hệ công tác và lắne nghe, nắm bắ t
tâm tư nguyện vọ t ig của thương nhân, giả i  quyế t  thỏa đáng và k ịp thờ i ,  đúng quy
đ ịnh pháp luậ t .

Điều ịh Quan hệ công tác :

^ ề l .  Dổ i  vói ủy ban nhân dân quận :

5

Đon v ị  ch ịu sự lãnh đạo và quan lý trực tiếp, toàn diện cua Uv ban nhân dân
quận. Trướng Ban trực tiếp nhận chi th ị  cua Chu t ịch ủy ban nhàn dân quận (hoặc
Phó Chu l ịch phụ trách khố i);  thường xuyên báo cáo Uy ban nhân dân quận (đ ịnh kỳ ,
dộ i  xuấ t)  về thực hiện các mặ t  công tác cua Ban quán lý .

^.2. Dố i  vói Sỏ '  Công thu ong :

Trưởng Ban Quản lý ch ịu sự chi đạo và hướng dẫn chuyên môn của Sở
Tlnrơng mạ i  và báo cáo công tác chuyên môn theo yêu câu cua Giám Đôc Sở Côn l ì
thương thành phố .

;f ẽ3. Dố i  vói các ngành liên quan và úy ban nhân dân plnròì ig :

- Thực hiện tố t  mố i  quan hệ phổ i  hợp và hợp tác b ình đăim trên cơ sở" chức
năng, nhiệm vụ đirực quy đ ịnh.

- Ch ịu sự hướng dẫn kiểm tra về chuyên môn của phòne Tài chính-Kc hoạch;
phòng Kinh tế ;  Kho Bạc nhà nước nhàm đám bao thực hiện đầy du và đúng quy đ ịnh
các chủ trương, chính sách, chế độ cua nhà nước.

-  Khi phố i  hợp giả i  quyế t  công việc thuộc l ĩnh vực m ình phụ trách, nếu clura
nhấ t  trí  vớ i  ý kiến của các ngành liên quan và ủy ban Nhân dân phường, đơn v ị  có
trách nhiệm tập hợp các ý kiến và trinh ủy ban nhân dân quận quyôt đ ịnh.

Chuong V

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều B.

Tấ t  cá cán bộ ,  viên chức Ban quản lý có trách nhiệm thực hiện quy chế này.
Trưởng ban có trách nhiệm xây dựng quy chẻ làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thê
cho từ im cún bộ ,  viên chức trong đơn v ị .

Trong quá tr ình thực hiện, nếu có vấn đề g ì  chưa phù hợp, vấn đề phát sinh
mớ i ,  Trưởng ban phố i  hợp Trưởng phòng Nộ i  vụ đề xuât Chủ t ịch Uy ban nhân dân
quận bố sung hoặc sư đổi quy chế cho phù hợp h>y  ̂